
Kraj chce v příštím roce
proinvestovat téměř
700 milionů korun

07. 11. 2018 00:00

Více peněz na investice i  chod krajských organizací.  Nejen to zahrnuje návrh krajského
rozpočtu na příští rok. Příjmy kraje by dle návrhu měly dosáhnout 3,384 miliardy korun,
výdaje o 97 milionů korun méně. Rozdíl mezi příjmy a výdaji chce kraj opět využít na splátku
úvěrů. Návrh rozpočtu kraje na rok 2019 odsouhlasila Rada Libereckého kraje na své včerejší
schůzi. Konečné slovo bude mít na konci listopadu krajské zastupitelstvo.

„Nezaměstnanost je na historickém minimu, lidem se daří,  rostou jejich mzdy a nebojí  se tolik
utrácet.  Příznivý  vývoj  české  ekonomiky  nám  proto  umožnil  v  návrhu  navýšit  krajské  zdroje
financování oproti loňskému roku o více než 250 milionů korun,“ uvedla statutární náměstkyně
hejtmana pro řízení resortu ekonomiky, správy majetku a informatiky Jitka Volfová a dodala:
„Obezřetnost je však při plánování příjmů a především výdajů na místě, protože tento vývoj nemusí
trvat věčně. Myslíme tedy i na horší časy.“

Návrh rozpočtu na rok 2019 vychází z výhledu rozpočtu Libereckého kraje na roky 2019–2022,
který schválilo zastupitelstvo kraje už v září tohoto roku. Pokrývá veškeré smluvní závazky
kraje pro rok 2019 a počítá s přímými investicemi v kapitálových výdajích v hodnotě téměř 310
milionů korun. Investiční projekty spolufinancované z Evropské unie si pak vyžádají dalších
301 milionů korun. Společně s 73 miliony korun na vybavení krajských organizací tak kraj
plánuje v příštím roce proinvestovat celkem 684 milionů korun.

„Oproti předchozímu roku jsme navýšili prostředky na modernizaci vybavení krajských organizací o
33,2 milionu korun na celkových 73 milionu korun. Na zajištění jejich chodu je v návrhu vyčleněno
1,08 miliardy korun, což je bez zahrnutí sociální oblasti o 67 milionů více než v roce 2018,“ upřesnila
statutární  náměstkyně  Jitka  Volfová  s  tím,  že  se  navýšení  týká  zejména  Zdravotnické
záchranné služby Libereckého kraje, Krajské vědecké knihovny v Liberci, krajských muzeí a
galerií a v neposlední řadě také krajských školských zařízení.

Kraj počítá na příští rok s dalším nákupem sanitek pro záchranku, na které přidá 20 milionů



korun,
7 milionů korun by měla stát výstavba výjezdové základny v Rokytnici nad Jizerou a na dalších
7  milionů  korun  přijde  nákup  pozemku  pro  dlouho  diskutovanou  a  odkládanou  výstavbu
nového sídla a výjezdové základny Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje.

Pokračovat  budou  také  investiční  projekty  spolufinancované  z  Evropské  unie  s  finančním
podílem kraje. „Jasnou prioritou je dokončení Center odborného vzdělávání, která kraj v letošním a
příštím roce vyjdou na více než 600 milionů korun. Pokračovat bude i rekonstrukce Severočeského
muzea v Liberci za více než 120 milionů korun a čekají nás i další transformace sociálních zařízení,“
vyjmenovala Jitka Volfová.

Evropské  dotace  kraj  využije  i  na  opravy  silnic.  Mezi  nejvýznamnější  projekty  patří
rekonstrukce silnice č. II/610 Turnov – hranice Libereckého kraje s odhadovanými náklady 198
milionů korun
a 2. etapa rekonstrukce silnice č. II/268 Mimoň – hranice Libereckého kraje za 205 milionů
korun. Z krajských zdrojů je v navrženém rozpočtu vyčleněno na financování velkoplošných
oprav silnic II. a III. tříd nebo rekonstrukci silnic 100 milionů korun.

Více peněz by v příštím roce mělo jít také do krajských sociálních služeb. Na zajištění jejich
chodu se začal podílet adekvátním způsobem stát. Prostředky, které kraj díky státu ušetřil, však
zůstávají v resortu sociálních věcí a použijí se na investice. Konkrétně je v rozpočtu určeno 43,5
milionu korun na rekonstrukci kuchyně, půdní vestavby a venkovní izolace Domova důchodců
Vratislavice  nad  Nisou  a  na  rekonstrukci  objektu  Denních  a  pobytových  sociálních  služeb
v České Lípě.

„Co se týče sociálních služeb, myslíme v návrhu i na rok 2020. Chceme tak předejít tomu, že by se
kvůli zdržení státních dotací ocitly bez peněz na provoz. Na předfinancování provozních výdajů pro
poskytovatele sociálních služeb na první měsíce roku 2020 jsme proto připravili 10 milionů korun,
které budou uvolněny ve 4. čtvrtletí příštího roku,“ vysvětlila Jitka Volfová.

Téměř 83 milionů korun si  vyžádají  investice  do Krajské nemocnice  Liberec  a  Nemocnice
s poliklinikou Česká Lípa. Kraj také vyčlenil 11 milionů korun na připravovanou kultivaci okolí
sídla Libereckého kraje, tzv. dolní náměstí. Samostatnou kapitolou jsou pak výdaje kraje na
zajištění vlakové a autobusové dopravní obslužnosti,  na kterou je pro rok 2019 připraveno
645 milionů korun, což je o 45 milionů více, než bylo v návrhu na rok 2018.

V návrhu rozpočtu už je zahrnuta i finanční podpora konkrétních projektů obcí, a to například
2 miliony korun pro obec Kořenov na rekonstrukci mostu přes řeku Jizeru nebo 5 milionů korun
na dofinancování intenzifikace přivaděče vody do Jilemnice a odkanalizování lokality Dolních
Štěpanic v obci Benecko. Více než 7 milionů korun je vyčleněno na kulturní aktivity v kraji
a  4,2  milionu  korun  na  rozvoj  knihoven,  15  milionů  korun  půjde  na  projekty  z  oblasti
zdravotnictví.

„I v příštím roce spustíme Dotační fond Libereckého kraje, ve kterém bude 108,2 milionu korun, což je
o 8,2 milionu korun více, než udává koaliční smlouva. Peníze navíc půjdou zejména do Programu
obnovy venkova, ve kterém bude celkem 27,2 milionu korun. Prostřednictvím jednotlivých dotačních
titulů se nám daří rozvíjet celý kraj v oblastech, ve kterých peníze obcím a městům chybí,“ uzavírá
statutární náměstkyně. Výzvy pro předkládání žádostí o dotace kraj zveřejní na sklonku roku



nebo v průběhu ledna 2019.

REKAPITULACE PŘÍJMŮ ROZPOČTU KRAJE 2019

 

                                                                                                                    v tis. Kč

příjmy / ukazatel  NR 2019

sdílené daňové příjmy 3 200 600,00

ostatní příjmy 183 721,66

Příjmy kraje celkem 3 384 321,66

 

REKAPITULACE VÝDAJŮ ROZPOČTU KRAJE 2019

 

                                                                                                                           v tis. Kč

kap. výdaje / název kapitoly kraje NR 2019

910 zastupitelstvo 33 923,70

911 krajský úřad 317 568,50

912 účelové příspěvky příspěvkovým organizacím 73 040,50

913 příspěvkové organizace 1 080
590,33

914 působnosti 818 891,65

917 transfery 134 487,00

919 pokladní správa 60 500,00

920 kapitálové výdaje 309 595,60



923 spolufinancování EU 301 224,04

924 úvěry včetně financování splátek úvěru 110 875,00

925 sociální fond 8 425,34

926 dotační fond 108 200,00

931 krizový fond 5 000,00

932 fond ochrany vod 18 000,00

934 lesnický fond 4 000,00

x Výdajový rámec rozpočtu celkem 3 384
321,66

 

kap. =  kapitola rozpočtu kraje

NR 2019 =  návrh rozpočtu 2019

 

Přehled jednotlivých programů Dotačního fondu kraje a jejich finanční alokace pro rok
2019:                                                  v tis. Kč


